UBND HUYỆN LẠC THỦY

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /GD&ĐT

V/v phối hợp thực hiện tấn công trấn áp

tội phạm, bảo vệ an ninh, an toàn Tết

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Lạc Thủy, ngày      tháng 12 năm 2023

     Kính gửi: Các trường học trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện Văn bản số 2282/UBND-CAH ngày 12/12/2023 của UBND

huyện Lạc Thủy về việc phối hợp thực hiện tấn công trấn áp tội phạm, bảo vệ an

ninh, an toàn Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Năm 2023, công tác phối hợp trong đấu tranh, phòng chống tội phạm và

tệ nạn xã hội đã được các cơ quan, đơn vị trong huyện quan tâm thực hiện có

nhiều kết quả tích cực. Tuy nhiên, tình hình an ninh trật tự, tội phạm và vi phạm

pháp luật còn tiềm ẩn nhiều phức tạp, nhất là tội phạm do nguyên nhân xã hội,

tội phạm đường phố...

Thực hiện sự chỉ đạo của Bộ Công an, Công an tỉnh Hòa Bình về mở đợt

cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo vệ an ninh, an toàn Tết Nguyên đán

Giáp Thìn năm 2024. Để bảo đảm tình hình an ninh, trật tự, tấn công trấn áp tội

phạm có hiệu quả, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường học trực

thuộc triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục phổ biến, quán triệt triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả

các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác đảm bảo an ninh,

trật tự, phòng chống tội phạm. Căn cứ chức năng, địa bàn, lĩnh vực phụ trách

phối hợp thực hiện tấn công trấn áp tội phạm, bảo vệ an ninh, an toàn Tết

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

2. Tăng cường xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

trong các nhà trường, địa bàn khu dân cư với nội dung, biện pháp phù hợp.

Trong đó, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, thông

báo về âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm. Kịp

thời đưa tin, bài tuyên truyền, cổ vũ, động viên các điển hình tiên tiến, gương

người tốt, việc tốt và kết quả đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội tạo

sự chủ động trong xã hội.

3. Tổ chức cho CBQL, giáo viên, nhân viên, học sinh ký cam kết không

mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ

hỗ trợ và pháo; có hình thức xử lý nghiêm khắc đối với CBQL, giáo viên, nhân

viên, học sinh vi phạm.

4. Phối hợp với cơ quan quản lý, công an và quân đội ở địa phương triển

khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác tuyên truyền, phòng ngừa, đấu

tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và

pháo đảm bảo an ninh, trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn

2024. Gắn trách nhiệm đối với lãnh đạo được phân công phụ trách quản lý tại

2

trường học; nếu buông lỏng trong chỉ đạo, không kiên quyết ngăn chặn, xử lý

triệt để các hành vi vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và

pháo gây ra hậu quả nghiêm trọng, xảy ra tình trạng đốt pháo trái phép trong

dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 thì phải chịu trách nhiệm trước cơ quan

quản lý và pháp luật, tùy theo tính chất, mức độ vi phạm để xem xét xử lý trách

nhiệm theo quy định.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường học trực thuộc nghiêm túc

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TP, các PTP;

- CM MN, TH, THCS;

- Website ngành;

- Lưu: VT, Ta-03.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Tiến Mạnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-15T16:35:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Nguyễn Tiến Mạnh<manhnt.hlt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-15T16:37:30+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-15T16:37:34+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-15T16:37:41+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!